CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 177/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 176/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO/PRTB, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência que realize estudos junto à Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana, no sentido de implantar sinalização adequada no
cruzamento da Rua das Araras com a Rua Orlando Luiz Clemente e Rua Antônia Maria dos
Santos Inácio, visando aumentar a segurança viária e prevenir possíveis acidentes, que têm
sido uma preocupação constante entre os moradores e motoristas da região.

Este cruzamento, devido ao fluxo intenso de veículos e a falta de sinalização
apropriada, tem se mostrado um ponto crítico para a segurança de pedestres e condutores,
especialmente em horários de pico, A instalação de placas de sinalização de trânsito, como
de pare, atenção ou outras indicadas pela legislação vigente, é fundamental para garantir
maior visibilidade e organização no tráfego.

A presente solicitação busca, assim, não apenas a melhoria das condições de
trânsito, mas também a redução de riscos para todos os que transitam por aquele local.

Seguem anexas fotografias que ilustram as condições atuais do cruzamento,
reforçando a necessidade da intervenção solicitada.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-04T15:39:25-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:42:57-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:27:32-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro